
公益財団法人 日本文化藝術財団
（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減
Ⅰ  資産の部
１．流動資産

現金預金 13,522,302 13,553,179 △ 30,877
未収金 55,000 70,000 △ 15,000

流動資産合計 13,577,302 13,623,179 △ 45,877
２．固定資産
(1) 基本財産

普通預金 14,431,200 0 14,431,200
定期預金 8,688,000 8,688,000 0
投資有価証券 28,969,200 39,512,619 △ 10,543,419

基本財産合計 52,088,400 48,200,619 3,887,781
(2) 特定資産

公益目的事業共通運用資産 84,106,125 80,593,925 3,512,200
日本文化藝術奨学金事業運用資産 59,229,000 56,863,800 2,365,200
加藤定育英奨学金事業運用資産 83,743,906 82,095,906 1,648,000
加藤定育英奨学金事業積立金 2,039,089 2,039,089 0
日本文化藝術奨学金事業積立金 3,500,000 0 3,500,000

特定資産合計 232,618,120 221,592,720 11,025,400
(3) その他固定資産

土地 2,772,000 2,772,000 0
電話加入権 145,600 145,600 0

その他固定資産合計 2,917,600 2,917,600 0
固定資産合計 287,624,120 272,710,939 14,913,181
資産合計 301,201,422 286,334,118 14,867,304

Ⅱ  負債の部
１．流動負債

未払金 2,975,474 2,776,836 198,638
前受会費 79,000 70,000 9,000
預り金 66,170 33,861 32,309

流動負債合計 3,120,644 2,880,697 239,947
負債合計 3,120,644 2,880,697 239,947

Ⅲ  正味財産の部
１．指定正味財産

指定正味財産合計 185,947,777 177,955,270 7,992,507
（うち基本財産への充当額） (43,400,400) (39,512,619) (3,887,781)
（うち特定資産への充当額） (142,547,377) (138,442,651) (4,104,726)

２．一般正味財産 112,133,001 105,498,151 6,634,850
（うち基本財産への充当額） (8,688,000) (8,688,000) (0)
（うち特定資産への充当額） (90,070,743) (83,150,069) (6,920,674)
正味財産合計 298,080,778 283,453,421 14,627,357
負債及び正味財産合計 301,201,422 286,334,118 14,867,304

貸借対照表

令和 4年 3月31日現在
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公益財団法人 日本文化藝術財団
（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減
Ⅰ  一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
(1) 経常収益

基本財産運用益 1,043,165 4,181,970 △ 3,138,805
基本財産受取利息 122 870 △ 748
指定正味財産からの振替額 1,043,043 4,181,100 △ 3,138,057

特定資産運用益 9,974,824 3,402,397 6,572,427
特定資産受取利息 6,120,579 1,078,947 5,041,632
指定正味財産からの振替額 3,854,245 2,323,450 1,530,795

受取会費 411,000 500,000 △ 89,000
法人受取会費 195,000 224,000 △ 29,000
個人受取会費 216,000 276,000 △ 60,000

受取寄付金 5,000,000 5,000,000 0
受取一般寄付金 3,000,000 3,000,000 0
受取協賛金 2,000,000 2,000,000 0

雑収益 23,228 3,259 19,969
受取利息 228 259 △ 31
雑収益 23,000 3,000 20,000

経常収益計 16,452,217 13,087,626 3,364,591
(2) 経常費用

事業費 11,852,164 10,405,475 1,446,689
賞金 2,900,000 2,000,000 900,000
奨学金 3,900,000 5,100,000 △ 1,200,000
給料手当 0 102,600 △ 102,600
臨時雇用賃金 25,800 0 25,800
会議費 1,760 7,710 △ 5,950
旅費交通費 215,670 87,426 128,244
通信運搬費 1,011,755 1,040,110 △ 28,355
消耗品費 41,325 59,592 △ 18,267
印刷製本費 243,920 349,688 △ 105,768
諸謝金 408,960 405,000 3,960
会場設備費 1,967,478 0 1,967,478
委託費 569,633 463,704 105,929
調査研究費 0 16,780 △ 16,780
光熱水料 0 143,002 △ 143,002
リース料 517,882 544,282 △ 26,400
建物減価償却費 0 32,830 △ 32,830
交際費 16,560 5,670 10,890
雑費 31,421 47,081 △ 15,660

管理費 1,385,877 2,508,897 △ 1,123,020
給料手当 0 75,000 △ 75,000
臨時雇用賃金 6,000 0 6,000
旅費交通費 1,130 7,580 △ 6,450
通信運搬費 48,630 57,083 △ 8,453
消耗品費 159,394 623,805 △ 464,411
印刷製本費 94,600 17,740 76,860
法定福利費 15,935 28,159 △ 12,224
諸謝金 785,300 1,070,350 △ 285,050
委託費 11,088 120,000 △ 108,912
光熱水料 0 15,889 △ 15,889
リース料 57,542 57,542 0
修繕費 0 177,100 △ 177,100
租税公課 16,200 24,150 △ 7,950
什器備品減価償却費 0 18,833 △ 18,833
支払寄付金 0 30,000 △ 30,000
交際費 4,320 25,200 △ 20,880
管理支払手数料 142,560 142,560 0
雑費 43,178 17,906 25,272

経常費用計 13,238,041 12,914,372 323,669
評価損益等調整前当期経常増減額 3,214,176 173,254 3,040,922
特定資産評価益等 4,588,000 2,827,390 1,760,610
特定資産評価益 4,588,000 2,827,390 1,760,610

特定資産評価損等 1,167,326 0 1,167,326
特定資産評価損 1,167,326 0 1,167,326

評価損益等計 3,420,674 2,827,390 593,284
当期経常増減額 6,634,850 3,000,644 3,634,206

正味財産増減計算書

令和 3年 4月 1日から令和 4年 3月31日まで
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公益財団法人 日本文化藝術財団
（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減
２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

固定資産売却益 0 54,054 △ 54,054
什器備品売却益 0 54,054 △ 54,054

経常外収益計 0 54,054 △ 54,054
(2) 経常外費用

固定資産除却損 0 620,054 △ 620,054
建物除却損 0 525,770 △ 525,770
什器備品除却損 0 94,284 △ 94,284

経常外費用計 0 620,054 △ 620,054
当期経常外増減額 0 △ 566,000 566,000
当期一般正味財産増減額 6,634,850 2,434,644 4,200,206
一般正味財産期首残高 105,498,151 103,063,507 2,434,644
一般正味財産期末残高 112,133,001 105,498,151 6,634,850

Ⅱ  指定正味財産増減の部
基本財産運用益 1,043,043 4,181,100 △ 3,138,057
基本財産受取利息 1,043,043 4,181,100 △ 3,138,057

特定資産運用益 3,854,245 2,323,450 1,530,795
特定資産受取利息 3,854,245 2,323,450 1,530,795

基本財産評価益等 4,918,581 0 4,918,581
基本財産評価益 4,918,581 0 4,918,581

特定資産評価益等 6,882,000 5,361,610 1,520,390
特定資産評価益 6,882,000 5,361,610 1,520,390

基本財産評価損等 1,030,800 13,726,114 △ 12,695,314
基本財産評価損 1,030,800 13,726,114 △ 12,695,314

特定資産評価損等 2,777,274 0 2,777,274
特定資産評価損 2,777,274 0 2,777,274

一般正味財産への振替額 △ 4,897,288 △ 6,504,550 1,607,262
当期指定正味財産増減額 7,992,507 △ 8,364,504 16,357,011
指定正味財産期首残高 177,955,270 186,319,774 △ 8,364,504
指定正味財産期末残高 185,947,777 177,955,270 7,992,507

Ⅲ  正味財産期末残高 298,080,778 283,453,421 14,627,357
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公益財団法人 日本文化藝術財団

Ⅰ  一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
(1) 経常収益

基本財産運用益 0 0 1,043,165 0 1,043,165
基本財産受取利息 0 0 122 0 122
指定正味財産からの振替額 0 0 1,043,043 0 1,043,043

特定資産運用益 9,974,824 9,974,824 0 0 9,974,824
特定資産受取利息 6,120,579 6,120,579 0 0 6,120,579
指定正味財産からの振替額 3,854,245 3,854,245 0 0 3,854,245

受取会費 287,700 287,700 123,300 0 411,000
法人受取会費 136,500 136,500 58,500 0 195,000
個人受取会費 151,200 151,200 64,800 0 216,000

受取寄付金 5,000,000 5,000,000 0 0 5,000,000
受取一般寄付金 3,000,000 3,000,000 0 0 3,000,000
受取協賛金 2,000,000 2,000,000 0 0 2,000,000

雑収益 0 0 23,228 0 23,228
受取利息 0 0 228 0 228
雑収益 0 0 23,000 0 23,000

経常収益計 15,262,524 15,262,524 1,189,693 0 16,452,217
(2) 経常費用

事業費 11,852,164 11,852,164 0 0 11,852,164
賞金 2,900,000 2,900,000 0 0 2,900,000
奨学金 3,900,000 3,900,000 0 0 3,900,000
臨時雇用賃金 25,800 25,800 0 0 25,800
会議費 1,760 1,760 0 0 1,760
旅費交通費 215,670 215,670 0 0 215,670
通信運搬費 1,011,755 1,011,755 0 0 1,011,755
消耗品費 41,325 41,325 0 0 41,325
印刷製本費 243,920 243,920 0 0 243,920
諸謝金 408,960 408,960 0 0 408,960
会場設備費 1,967,478 1,967,478 0 0 1,967,478
委託費 569,633 569,633 0 0 569,633
リース料 517,882 517,882 0 0 517,882
交際費 16,560 16,560 0 0 16,560
雑費 31,421 31,421 0 0 31,421

管理費 0 0 1,385,877 0 1,385,877
臨時雇用賃金 0 0 6,000 0 6,000
旅費交通費 0 0 1,130 0 1,130
通信運搬費 0 0 48,630 0 48,630
消耗品費 0 0 159,394 0 159,394
印刷製本費 0 0 94,600 0 94,600
法定福利費 0 0 15,935 0 15,935
諸謝金 0 0 785,300 0 785,300
委託費 0 0 11,088 0 11,088
リース料 0 0 57,542 0 57,542
租税公課 0 0 16,200 0 16,200
交際費 0 0 4,320 0 4,320
管理支払手数料 0 0 142,560 0 142,560
雑費 0 0 43,178 0 43,178

経常費用計 11,852,164 11,852,164 1,385,877 0 13,238,041
評価損益等調整前当期経常増減額 3,410,360 3,410,360 △ 196,184 0 3,214,176
特定資産評価益等 4,588,000 4,588,000 0 0 4,588,000
特定資産評価益 4,588,000 4,588,000 0 0 4,588,000

特定資産評価損等 1,167,326 1,167,326 0 0 1,167,326
特定資産評価損 1,167,326 1,167,326 0 0 1,167,326

評価損益等計 3,420,674 3,420,674 0 0 3,420,674
当期経常増減額 6,831,034 6,831,034 △ 196,184 0 6,634,850

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0
(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0 0 0
他会計振替前当期一般正味財産増減額 6,831,034 6,831,034 △ 196,184 0 6,634,850
当期一般正味財産増減額 6,831,034 6,831,034 △ 196,184 0 6,634,850
一般正味財産期首残高 59,703,795 59,703,795 45,794,356 0 105,498,151
一般正味財産期末残高 66,534,829 66,534,829 45,598,172 0 112,133,001

Ⅱ  指定正味財産増減の部
基本財産運用益 0 0 1,043,043 0 1,043,043
基本財産受取利息 0 0 1,043,043 0 1,043,043

特定資産運用益 3,854,245 3,854,245 0 0 3,854,245
特定資産受取利息 3,854,245 3,854,245 0 0 3,854,245

基本財産評価益等 0 0 4,918,581 0 4,918,581
基本財産評価益 0 0 4,918,581 0 4,918,581

特定資産評価益等 6,882,000 6,882,000 0 0 6,882,000
特定資産評価益 6,882,000 6,882,000 0 0 6,882,000

基本財産評価損等 0 0 1,030,800 0 1,030,800
基本財産評価損 0 0 1,030,800 0 1,030,800

特定資産評価損等 2,777,274 2,777,274 0 0 2,777,274
特定資産評価損 2,777,274 2,777,274 0 0 2,777,274

一般正味財産への振替額 △ 3,854,245 △ 3,854,245 △ 1,043,043 0 △ 4,897,288
当期指定正味財産増減額 4,104,726 4,104,726 3,887,781 0 7,992,507
指定正味財産期首残高 138,442,651 138,442,651 39,512,619 0 177,955,270
指定正味財産期末残高 142,547,377 142,547,377 43,400,400 0 185,947,777

Ⅲ  正味財産期末残高 209,082,206 209,082,206 88,998,572 0 298,080,778

合計

正味財産増減計算書内訳表

令和 3年 4月 1日から令和 4年 3月31日まで

（単位：円）

科        目
公益目的事業会計

文化芸術振興事業 小計
法人会計 内部取引等消去
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（３）　リース取引の処理方法

財務諸表に対する注記

公益財団法人 日本文化藝術財団

１．重要な会計方針
（１） 有価証券の評価基準及び評価方法
　　　その他有価証券・・・期末日の市場価格等に基づく時価法によっている。
（２） 固定資産の減価償却の方法
　　　定額法によっている。

　　　通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。
（４）　消費税等の会計処理
　　　消費税及び地方消費税の会計処理は税込方式によっている。

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

科　　　　　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額
(単位：円) 

当期末残高
基本財産
普通預金 0 44,431,200 30,000,000 14,431,200
定期預金 8,688,000 0 0 8,688,000
投資有価証券 39,512,619 30,000,000 40,543,419 28,969,200

小　　　　　　計 48,200,619 74,431,200 70,543,419 52,088,400
特定資産
公益目的事業共通運用資産 80,593,925 34,588,000 31,075,800 84,106,125
日本文化藝術奨学金事業運用資産 56,863,800 62,766,606 60,401,406 59,229,000
加藤定育英奨学金事業運用資産 82,095,906 101,563,079 99,915,079 83,743,906
加藤定育英奨学金事業積立金 2,039,089 0 0 2,039,089

合　　　　　　計 269,793,339 276,848,885 261,935,704 284,706,520

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳
基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

科　　　　　　目

日本文化藝術奨学金事業積立金 0 3,500,000 0 3,500,000
小　　　　　　計 221,592,720 202,417,685 191,392,285 232,618,120

当期末残高
（うち指定正味財
産からの充当額）

（うち一般正味財
産からの充当額）

(単位：円) 
（うち負債に
対応する額）

普通預金 14,431,200 (14,431,200) (0) (0)
基本財産

定期預金 8,688,000 (0) (8,688,000) (0)
投資有価証券 28,969,200 (28,969,200) (0) (0)

小　　　　　　計 52,088,400 (43,400,400) (8,688,000) (0)
特定資産
公益目的事業共通運用資産 84,106,125 (0) (84,106,125) (0)
日本文化藝術奨学金事業運用資産 59,229,000 (58,577,778) (651,222) (0)
加藤定育英奨学金事業運用資産 83,743,906 (81,930,510) (1,813,396) (0)
加藤定育英奨学金事業積立金 2,039,089 (2,039,089) (0) (0)
日本文化藝術奨学金事業積立金 3,500,000 (0) (3,500,000) (0)

小　　　　　　計 232,618,120 (142,547,377) (90,070,743) (0)
合　　　　　　計 284,706,520 (185,947,777) (98,758,743) (0)

経常収益への振替額
　使途の定めによる振替額 4,897,288

合　　　　　　計 4,897,288

４．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳
指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

内　　　　　　容
(単位：円) 

金　　　額
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附属明細書

２．引当金の明細
　該当なし

公益財団法人 日本文化藝術財団

１．基本財産及び特定資産の明細
　財務諸表に対する注記で記載しているため、附属明細書での記載を省略している。
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（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金　　　　額

(流動資産)
現金 手元保管 運転資金として 47,899
預金 普通預金 6,073,797

  みずほ銀行 運転資金として 1,263,720
  青山支店
  三菱UFJ銀行 運転資金として 4,810,077
  四谷三丁目支店
当座預金 5,400,606
  ゆうちょ銀行 運転資金として 5,400,606
定期預金 2,000,000
  三菱UFJ銀行 運転資金として 2,000,000
  四谷三丁目支店

未収金 55,000
税務署 源泉所得税過納付分 55,000

13,577,302

(固定資産)
  基本財産

普通預金 14,431,200
三菱UFJ銀行 法人管理活動の預金として使用している 14,431,200
四谷三丁目支店

定期預金 8,688,000
三菱UFJ銀行 法人管理活動の預金として管理している 8,688,000
四谷三丁目支店

投資有価証券 28,969,200
ｺﾞｰﾙﾄﾞﾏﾝｻｯｸｽｲﾝﾀｰﾅｼｮﾅ 運用益を法人管理活動の財源としている 28,969,200
ﾙ債

  特定資産
公益目的事業 84,106,125
共通運用資産

三菱UFJ銀行 公益目的保有財産であり、運用益を公益目的 15,936,925
四谷三丁目支店 事業の財源としている
ｺﾞｰﾙﾄﾞﾏﾝｻｯｸｽｲﾝﾀｰﾅｼｮﾅ 公益目的保有財産であり、運用益を公益目的 68,169,200
ﾙ債 事業の財源としている

日本文化藝術奨学金 59,229,000
事業運用資産

三菱UFJ銀行 公益目的保有財産であり、運用益を育英事業 859,800
四谷三丁目支店 の日本文化藝術奨学金事業の財源としている
ｺﾞｰﾙﾄﾞﾏﾝｻｯｸｽｲﾝﾀｰﾅｼｮﾅ 公益目的保有財産であり、運用益を育英事業 58,369,200
ﾙ債 の日本文化藝術奨学金事業の財源としている

加藤定育英奨学金事 83,743,906
業運用資産

三菱UFJ銀行 公益目的保有財産であり、運用益を育英事業 6,061,906
四谷三丁目支店 の加藤定育英奨学金事業の財源としている
ｺﾞｰﾙﾄﾞﾏﾝｻｯｸｽｲﾝﾀｰﾅｼｮﾅ 公益目的保有財産であり、運用益を育英事業 77,682,000
ﾙ債 の加藤定育英奨学金事業の財源としている

加藤定育英奨学金事 2,039,089
業積立金

三菱UFJ銀行 使途を指定された寄付金であり、加藤定育英 885,097
四谷三丁目支店 奨学金事業の資金として管理している
三菱UFJ銀行 使途を指定された寄付金であり、加藤定育英 1,153,992
四谷三丁目支店 奨学金事業の資金として管理している

日本文化藝術奨学金 3,500,000
事業積立金

三菱UFJ銀行 特定費用準備資金であり、芸術系大学に就学 3,500,000
四谷三丁目支店 する学生を支援する奨学金のための積立預金

  その他固定資産
土地 宮城県刈田郡蔵王町遠 寄付として受け入れた土地であり、現在売却 2,772,000

刈田温泉字新地東裏山 を検討している
39番47・59

電話加入権 電話回線２本 公益目的保有財産であり、公益目的事業に 145,600
76％、法人管理に24％使用している共用財産
である

287,624,120

301,201,422

(流動負債)
未払金 2,975,474

大塚商会 経費未払い分 8,692
堀井公認会計士 会計士顧問料未払い分 33,238
奨学金 奨学金未払い分 2,900,000
その他 その他経費 33,544

前受会費 文化芸術の会会費 翌年度会費の前受分 79,000
預り金 66,170

税務署 講師等から徴収した源泉所得税 53,053
税務署 税理士等から徴収した源泉所得税 13,117

3,120,644

3,120,644

298,080,778

  流動資産合計

財産目録

令和 4年 3月31日現在

公益財団法人 日本文化藝術財団

貸借対照表科目

    正味財産

  固定資産合計

    資産合計

  流動負債合計

    負債合計
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